<sup>r</sup> Admeti. Hygin. Fab. 50; Tatian. Orat. ad Græcos, c. 35. Admeti pecora pavisse refertur quoque a Commod. Instruct. xi.

<sup>s</sup> Lampetia Odyss. M, 374.

<sup>t</sup> Pausanias, iii, c. 13; attamen credit eos in Messenia sepultos esse. Arnob. iv, c. 25.

<sup>u</sup> Vide supra ad c. 7.

<sup>v</sup> Just. M. Apol. 1, c. 29; Tertull. Apol. c. 14; Minuc. Felix c. 21: Æsculapius ut in deum surgat, fulminatur; Apollodor. iii, c. 10; Hygin. Fab. 49; Arnobius iv, 24, et not. Orellii; Pindari Pyth. od. iii, antistr. 3, apud Clementem Protrept. c. 2, p. 25; Theodoret de curandis Græc. affect., disput. 3, Opp. ed. Schultz. tom. iv, p. 767.

<sup>x</sup> Iliad. A, 590-90; Clem. ibid.; Tertull. Apol. c. 14; Arnob. iv, c. 24, et Orell. ad h. l.

<sup>y</sup> Nescio unde hæc habeat Firmicus. Forte ex Euhemero.

<sup>z</sup> Ovid. Metam. iv, 170; Minuc. Felix c. 22.

<sup>a</sup> Arnobius v, c. 27.

<sup>b</sup> Apollodor. 1, c. 1; Tatian. Orat. ad Græc. c. 42.

<sup>c</sup> Virgilii Æn. viii, vers. 319:

Primus ab ætherio venit Saturnus Olympo,  
Arma Jovis fugiens, et regnis exsul adeptis.

Ovid. Fastor. 1, vers. 235:

Hac ego Saturnum memini tellure receptum;  
Cœlitibus regnis ab Jove pulsus erat.

<sup>d</sup> Arnob. iv, c. 24: Numquid pulsum a nobis senem Italorum delituisse in finibus? Minuc. Felix c. 22; Lactant. 1, c. 13, 14; Euseb. Præp. Evang. iii, 3; Tertull. Apol. c. 10; et Orell. in notis ad Arnob. Euhemerus ap. Ennium p. 320: Jupiter, cognitis insidiis (Saturni) regnum sibi denuo vindicavit et fugavit Saturnum. Qui cum jactatus esset per omnes terras, persequentibus armatis, quos ad eum comprehendendum vel necandum Jupiter miserat, vix in Italia locum, in quo lateret, invenit. Sed de Sparta-

rem catamiti Juno spernitur <sup>a</sup>, et ad Endymionem Luna descendit <sup>b</sup>, et contra voluntatem uxoris et filiae Trojanis auxilium ferens deceptus Jupiter dormit <sup>c</sup>. O flagitiosa confessio, o miserabiles deflendique cultus; o duræ servitutis miseranda conditio! Ad istorum cultum deorum sanctos homines, et Deum devota mente colentes, sacrilegum tyrannorum traxit imperium, et ut huic facinori aliud facinus adderetur, mors est decreta nolentibus <sup>d</sup>. Ad theatrum potius templa transferte, ut in scenis <sup>e</sup> religionum istarum secreta <sup>f</sup> tradantur, et ut nihil prætermittat improbitas, histrionibus facite sacerdotes. Alter dignior locus religionibus istis inveniri non poterit. Illic amores deorum vilis turba decantet. Illic casus mortesque saltatores..... Illic deorum in templis <sup>g</sup> ab impiis et facinorosis magistris melius mens perditæ et muliebris docetur facinus.

## CAPUT XIV.

*Serapidem, ejus nomen et sacra e Josephi patriarchæ historia fictum esse contendit; et demones in simulacris ex assiduis sacrificiis colligi et hostiarum sanguine nutrir. Serapidem humanis obedire jussis et nolentem ad loquendum adactum fuisse, ex Porphyrio probat; et idem hoc de omnibus reliquis Gentilium diis, Christianorum imperio obnoxiiis, statuit. Discite etiam, sacrosancti imperatores, veneran-*

nis ne verbum quidem in hoc loco. Unde hausit Firmicus nescius sum. Latet certe sphalma veteris librarii. Spartanorum nomen cum nomine eujuspiam populi Italici haud absimili confundentis.

<sup>a</sup> Ganymedis. Ovid. *Metam.* x, vers. 155; Just. *Mart. Ap.* 1, c. 33; Tatianus c. 16; Minuc. Felix c. 22; Arnobius iv, 44: *Et quid pro illis Ganymedibus raptis atque in libidinum magisteria substituis? Catamitum habet Cyprianus epist. 1, n. 2. Araobius, iv, 26: Catamitus raptus delictum futurus, et poculorum custos. Lactant. 1, 41: Raptus dicitur in aquila Catamitum. Theodor. de curandis Græc. Affect. Disp. 3, Opp. iv, p. 767. Festus: Catamitum pro Ganymede dixerunt. Papias: Catamitus..... Ganymedes. Ganymedes mollis fuit; ex quo Catamiti dicuntur molles. Plura apud Orellium. Addo Plauti *Menæchm.* 1, 2, 35.*

Dic mihi, nunquam vidisti tabulam pictam tu pariete,  
Ubi aquila Catamitum raperet, aut ubi Venus Adoneum?

Cf. *Observationes Taubmanni* p. 587.

<sup>b</sup> Arnobius iv, 27. Notissima fabula. *Apollod.* 1, c. 7, et Heyne ad eundem.

<sup>c</sup> *Iliad* ̄, 352; Minuc. Felix c. 22.

<sup>d</sup> Hunc locum Hertzius intelligit de persecutione a Sapore in Christianos mota. *Sozomen. H. E.* 11, 1-13; *Cassiod. Hist. Tripartita* 11, c. 2. Sed proxime coherent cum iis quæ Firmicus paulo ante de mythologia Græcorum et Romanorum dixerat, quam Persas plane ignorasse constat. Itaque respiciunt persecutiones quibus imp. Romani ante Constantini M. imperium Christianos vexarunt.

<sup>e</sup> Tertull., *Apologet.* c. 6, theatra vocat *stuprandis moribus orientia*. Alio loco *consistorium impudicitiae*, de *Spectac.* c. 16; *sacrarium Veneris*, *ibid.* c. 10. Cyprianus ep. 2, ad Donatum: *Deinde morum quanta labes! quæ probrorum fomenta! Quæ alimenta vitiorum! Iustrionis gestibus inquinari.* Augustinus de *Civitate Dei* 11, 13, laudat veterem Romanam: *Illas theatricas artes diu virtus Romana haud noverat: quæ etsi ad oblectamentum voluptatis humanæ quærentur, vitio morum irreperent humanorum. Dii sibi eas exhib-*

ac dum Alexandriae numen <sup>h</sup> unde sumpserit exordium, ac <sup>i</sup> a communi nostra fragilitate detecta ad veritatis exordium mortalitatis nostræ sermo revocetur. Cum ingrueret arescentibus frugibus malitiosa famas, Jacobi religiosi patriarchæ semine procreatus juvenis Joseph, interpretatusque somnium regis, totum, quicquid innuebat, ostendit (*Gen.* xli). Joseph (est Jacobi filius) qui ob pudicitiam in carcerem missus, ereptus post interpretationem somnii, fuit particeps regni. Nam septem annorum collectis et servatis frugibus, alterius septennii egestatem divinæ manus providentia mitigavit. Huic post mortem Ægyptii patrio gentis suæ instituto templa fecerunt <sup>k</sup>: et, ut justam dispensationis gratiam posteritas disceret, quo modio <sup>l</sup> esurientibus et eumentibus frumenta diviserat, capiti is superpositus est. Nomen etiam, ut sanctius coleretur, ex primo auctore generis accepit. Nam quia Saræ pronepos fuerat, ex qua nonagenaria (*Gen.* xxi, 2) Abraham indulgentia Dei suscepit filium, Serapis dictus est Græco sermone, hoc est, *Σαράς ἀπό* <sup>m</sup>. Sed hoc invito Joseph accidit, immo mortuo. Neque enim ad hoc facinus religiosas animus et Deo summo dicatus adduci potuisset, ut erroris illecebras ex nomine suo superstitionis hominibus ipse præberet, præsertim cum sciret hæc esse in Dei sacrosanctis legibus, ne quis hominum tale ali-

beri petiverant. Havercamp ad *Apolog.* 1. 1.

<sup>l</sup> V. c. in Bacchis Euripidis, et in Aristophane.

<sup>k</sup> Locus est mutilus. Sic supplere tentavit Wowerius: *Illic casus mortesque saltatores exhibeant, illic deorum in templis, etc.* Probo: pauca saltem desiderari videntur.

<sup>h</sup> Serapis. Multi in eo sunt Patres, ut doceant Gentiles complura ex antiquissimis Judæorum fontibus hausisse (v. c. Theophilus ad Antolye. 11, 49; Justinus Cohortat. c. 8-10), sed multis modis corrupisse. Justinus Cohortat. c. 14 seq.; Tatiani Orat. c. 40; Tertull. ad Nationes 11, 2; Meyer de Arnobio p. 196. Idem hoc inter recentiores Petr. Daniel Huetius libro cæteroquin doctissimo *Demonstrat. Evang.* probare aggressus est.

<sup>i</sup> Emenda ut a communi.

<sup>j</sup> Glossema quod e margine in textum irrepsit: in ed. principe legebatur *et. Wow.*

<sup>k</sup> Fabula, unice ex confusione Josephi cum Serapide orta. Apium fuisse Josephum dicit Rufinus 11, 23. De *Api* confer Orellii notas ad *Arnob.* 1, c. 36, p. 317.

<sup>l</sup> Emendatio Wowerii loco *quomodo*. Respicit modium capiti Serapidis impositum.

<sup>m</sup> Serapidem eundem cum Josepho jam facit Paulinus Nolanus *Nat.* xi, S. Felicis, vers. 100:

..... Ut Serapis sanctum formaret Ioseph,  
Namine ferali abscondens venerabile nomen,  
Cum tamen ipsa fidem simulacri forma doceret,  
Qua modius capiti superest.

Ob annonam haud dubie Ægyptiis a Josepho levatam. Suidas quoque, ut Firmicus, verbo *Σάρατις*: *ἄλλοι δὲ (ἔρασαν εἶναι) τὸν Ἰωσήφ.* Sed Serapidis nomen esse Ægyptiæ originis, minime vero Græcæ, per se patet. Difficile ejus etymon tentavit Georg. Zoega in egregio opere de *Origine et Usu Obeliscorum* p. 306, assignavitque vocem Ægyptiacam qua significatur *patet tenebrarum*, cui respondet Græcorum *ἄδης* s. *ἄιδης*. Originem nominis dudumjam incertam fuisse patet ex Plutarcho de *Iside* c. 29, quia complures opiniones recenset. De hoc numine ejus vis atque potestas late patere credebatur, vide Creuzerum 1, 312 seq.

quid aut veneraretur aut coleret. Hic in Ægypto A est. Imprimis enim librorum partibus (id est in ipsis auspiciis positus <sup>f</sup>) dixit: *Serapis vocatus, et intra corpus hominis collocatus, talia respondit* <sup>g</sup>. Dicant nunc mihi perditii homines, quis potior est, qui vocat et imperat et includit, an qui vocatur et paret? Et cum venerit, in suscipientis hominis corpore potestate jubentis includitur. Gratias agimus, Porphyri, quod libris tuis deorum tuorum nobis substantiam prodidisti. Didicimus per te, quatenus dii tui hominibus viventibus serviant. Serapis tuus ab homine vocatur, et venit, et, cum venerit, statim jussus includitur, et loquendi necessitas nolenti forsitan imperatur. Sic apud nos deos vestros, cum hominibus nocere cœperint, religiosi sermonis flagella castigent <sup>h</sup>. Sic in corpore hominum constituti dii vestri B

verbo Dei spiritualium flammarum igne torquentur, *ut et sibi pabula propria nidoris et sanguinis procuret simulacris et imaginibus oblata*. Plura vide in Havercampii notis ad h. l. Arnobii tantum locum vii, 3, addam: *nisi forte hostiarum deus animas devorat, aut ex aris ardentibus nidorem consecratur et fumos, pasciturque de enissis, quas evomunt ardentia viscera adhuc uda de sanguine et prioribus humecta de sacris*. Cf. quoque v, 19, et vii, 28.

<sup>a</sup> De Neocoris, templorum æditus et custodibus, quem honoris titulum non solum singuli homines gerebant, sed et multæ, imprimis in Asia minori, nationes et civitates ambitiose affectabant atque repetitis vicibus ter quaterque assumebant; vide Eckhelli Doctrinam Nummor. Veter. iv, p. 288. Illic sermo est de Neocoris Serapidis, quorum unum (multi enim erant, cum de turba Neocororum Firmicus loquatur) M. Aurelium Asclepiadem, commemorat Marmor Farnesium apud Gruterum p. 314, 1, qui dicitur:

ο ΠΡΕΣΒΥΤΑΤΟΣ ΤΩΝ ΝΕΟΚΟΡΩΝ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ ΣΑΡΑΠΙΑΟΣ.

<sup>b</sup> Josephi ex mente Firmici, qui enim unum cum Serapide facit.

<sup>c</sup> Constans fuit veterum Christianorum opinio, sub statuis et imaginibus delitescere dæmones. Cf. Krog-Meyerum de Arnobio, p. 254. Hoc iisdem hisce verbis statuit Minucius Felix c. 27 (legendum autem sub statuis et imaginibus consecratis, haud vero, ut editt. habent, consecrati: nam statuæ, haud vero impuri spiritus consecrabantur. Vid. Lindnerum ad hunc Minucii locum). Idem asserit Cyprianus de Vanitate Idolorum c. 4: *Hi ergo spiritus sub statuis atque imaginibus consecratis delitescunt, ni fallor, ex Minucio*. Lactantius, ii, c. 15, 16. Tertull. Apologet. c. 21, extr.: *Si ea est, qua cognita ad bonum quis reformatur* (sc. divinitas Christi), *sequitur ut falsa renuntietur quævis alia contraria comperta, imprimis illa omni ratione, quæ delitescens sub nominibus et imaginibus mortuorum, quibusdam signis et miraculis et oraculis fidem divinitatis operatur*. Cf. de spectaculis c. 12: *In mortuorum autem idolis dæmonia consistunt, ut et titulos consideremus*.

<sup>d</sup> Nidore ex sanguine et carne hostiarum exorto numina nutriti communis fuit veterum populorum persuasio. Porphyr. de Abstinencia lib. ii, c. 42, p. 182; Goens. Lucianus de Sacrificiis c. 9; Aristoph. in Avibus v. 183 seq. et 1513 seq. Hinc quoque ad Christianos transit, idem de dæmonibus statuentes. D Athenagoras c. 22: *Οἱ δαίμονες εἰσὶν οἱ προσηρημένοι, οἱ προστετηκότες τῷ ἀπὸ τῶν ἱερῶν αἵματι, καὶ ταῦτα περιελχόμενοι*; et c. 23: *Οἱ περὶ τὴν ἕλην δαίμονες λέχου περὶ τὰς κνίσσας καὶ τὸ τῶν ἱερῶν αἷμα ὄντες*. Justin. M. Apol. 2, c. 6: *Τὰ μὲν (dæmonum imperium in homines, angeli mali)... ἐπέφερον... τὰ δὲ διὰ διδασχῆς θυμάτων καὶ θυμαμάτων καὶ σπονδῶν, ὡν ἰνδεις γιγνώσκει μετὰ τὸ πάθει ἐπιθυμῶν δουλωθῆναι*. Minuc. Felix c. 27: *morbos fingunt, terrent mentes, membra distorquent, ut ad cultum sui cogant, ut nidore altarium vel hostiis pecudum saginati, remissis quæ constrinxerant, curasse videantur*. Huc referri quoque poterit Clementis Alex. Protrept. c. 2, p. 35: *Αὐτοὶ ποὺ ἐξομολογοῦνται οἱ δαίμονες τὴν γαστριμαργίαν τῶν αὐτῶν, ἡ δὲ τοῦ τῆς κνίσσης τῆς, τὸ γὰρ λάχουμεν γέρως ἡμῆς λέγοντες*. Tertull. Apolog. c. 22...

<sup>e</sup> Lege: *περὶ τῆς ἐκ λογίων φιλοσοφίας*. Creuz. 1, p. 215. Liber dudum deperditus. Citatur ab Eusebio Præp. Evang. iii, 4, et sæpius; Augustino de Civ. Dei x, 23; Theodoro, aliisque. Holstenius de vita et scriptis Porphyrii c. 9, p. 55; et in Fabricii Bibliotheca Græca lib. iv, parte ii.

<sup>f</sup> Puto irrepsisse e glossa. Wow.

<sup>g</sup> Verba Porphyrii respicit haud dubie. Sanationes miraculosas et imprimis incubationes, quas in templo Serapidis Canopico peractas fuisse testatur Strabo xvii, c. 1, § 17; Tzschukke vi, p. 553; Cic. de Divinat. ii, c. 59. Serapidis Salutiferi mentio quoque exstat in marmoribus, Grut. p. xxiii, no. 7-10. Forte hoc adytum Firmici adhuc sæpe frequentabatur. Nam inde fere ab Alexandri Severi ævo maxime celebrabatur reconditionibus sacris, quibus sedulo operam dabant philosophi Platonici. Creuzeri Dionysus 1, p. 122.

<sup>h</sup> H. e. exorcismi: *adhærens homini laceratur, uritur, vapulat, et statim de commissis sceleribus confictur*, Orig. Hom. 24 in Josuam. Si inimica virtus dæmonis obsideat alicujus corpus, adhibeantur autem multæ exorcistarum invocationes et ad hæc omnia surdus dæmon in obsessio corpore persistat, facilius ferens exorcistarum pœnas et adhibita sibi ex Dei nominis invocatione tormenta, Tertull. Apologet. c. 23. Cyprianus de Idolor. vanitate c. 4: *Videas illos (dæmonas) nostra voce et operatione majestatis occultæ flagris cædi, igne torreri, incremento pœnæ propagantis extendi, ejulare, genere, deprecari*. Idem ad Demetrianum, p. 491 Fell.: *Quando a nobis adjurantur et torquentur spiritualibus flagris et verborum tormentis, de obsessis corporibus ejiciuntur*. Idem ep. 78: *Per exorcistas voce humana et potestate divina flagellatur et uritur et torquetur diabolus*. Epist. 191: *Exorcistæ spiritalia flagra, et sæpius*. Minuc. Felix c. 27: *Adjurati enim per Deum verum et solum, inviti, miseri, corporibus inhorrescunt, vel exsiliunt statim, vel evanescent gradatim, prout fides patientis adjurat, aut gratia curantis aspirat*. Lactantius, ii, 15: *Cujus (Dei) nomine adjurati, de corporibus excedunt. quorum verbis, tamquam flagris verberati, non modo, dæmonas se esse contententur, sed etiam nomina sua edunt... itaque maximis sæpe ululatibus editis, verberari se et ardere, et jamjam exire proclamant; v. 21: sic extorti et virtute divini numinis exululant (al. exulant)*. Arnob. 1, c. 46: *unus fuit e nobis... cujus nomen*

et qui apud vos quasi dii coluntur, apud nos religio-  
sæ fidei medela Christi gratia humano subjacentes  
imperio, et tormenta repugnantes sustinent, et vici  
pœnis ultricibus subjungantur.

CAPUT XV.

De Penatibus agit, quorum nomen ex PENU derivat,  
et de Vesta, domestico tantummodo igne; rebus igitur  
hominibus gratis, utilibusque, quas deos fecerint.

Penates <sup>a</sup> etiam qui sint, explicare contendam,  
ne quid a me sit prætermisum. Qui nihil aliud putant  
esse vitam, nisi vescendi et potandi licentiam, hos sibi  
deos ex cupiditatis suæ humilitate fluxerunt, nutrimenta  
corporis, quæ ex quotidianis epulis comparantur, hoc  
nomine pro salute hominum consecrantes. Quia per  
epulas corporis reficitur infirmitas, alimenta solum  
esse Deum sanxerunt, nescientes divini oraculi  
veritatem. Cum enim Dominus noster Jesus Christus  
cum diabolo, pro nostra salute sollicitus, divina  
majestatis suæ collectatione certaret, et ut de  
faucibus ejus quem gerebat hominem liberare,  
hac eum responsione quassavit. Nam cum diceret  
ei diabolus: Si filius Dei es, fac <sup>b</sup> ut isti lapides  
panes fiant (Matth. iv, 3; Luc. iv, 3), auditum  
fugat noxios spiritus. Prudent. Apoth. 438:

..... Torquetur Apollo  
Nominè percussus Christi; nec fulmina Verbi  
Ferre potest, agitant miserum tot verbera linguæ!

Notandum ad h. l. ex Historia ecclesiastica: Catholicos  
spiritum erroneum objurgasse et ultro loqui prohibuisse;  
Montanistas contra ad loquendum plura provocasse.  
Routh Reliquiæ Sacræ 1, 446. Eandem quoque  
Gentilibus de vi adjurationum inhasisse persuasionem  
docet locus in Firmici Astronom. ii, c. 9: Faciet  
exorcistas et qui laborantes dæmonum incurSIONE  
hominem apertis remediis liberent. Plura de exorcistis  
vide ap. Binghamum Orig. eccl. tom. II, p. 19 seq.

<sup>a</sup> Cicero de N. deor. ii, c. 27, et ibi Creuzer.  
Tob. Hempelii de Diis Laribus. Zwickavie 1797.  
Jerm. Muller Dissert. Inaug. de Diis Romanorum  
Laribus et Penatibus. Hafn. 1811. Creuzer ii, 747  
seq.

<sup>b</sup> Fac unice exstat apud Firmicum. In reliquis  
Codicibus et Patribus, qui Antehieronimianam  
habent Matthæi et Lucæ Versionem, legitur sic.

<sup>c</sup> Non in pane tantum. Reliqui habent solo. Maximus  
Taurinensis consentit cum Firmico. Vide Sabatierii  
Bibl. Sacror. Latinas versiones antiquas 3, p. 277.

<sup>d</sup> Festus: Penora. Varro de Lingua Latina lib. iv.  
Wow.

<sup>e</sup> De Vesta cf. Cic. de Nat. Deor. ii, c. 27; Ovid.  
Fastor. iii, 45, et vi, 250 seq.; Arnob. iii, 52, iv,  
35; Isidori Orig. ix, c. 11.

<sup>f</sup> Irrisio!

<sup>g</sup> Haud intelligo quomodo ad peccandum cogi dici  
possint virginæ Vestales, in quarum incontinentiam  
ex legibus Pontificum Romanorum severissime  
animadvertetur. Neque contemnent illud Firmici  
cum verbis aut in virginitate perseverantes perdunt,  
etc., quadrare videtur. Totus locus laborat, et vix  
in integrum restitui poterit.

<sup>h</sup> Sc. quia calibem vitam non Deo, sed impuræ  
dæmoni Vestæ consecraverant.

<sup>i</sup> Cogitat de humero Pelopis, quem Ceres in epulo  
a Tantalio diis parato parum cauta, cum Proserpinam  
amissam lugeret, comederat. Serv. ad Virgil. Georg. iii,  
7: Cui a diis in vitam revocato Ceres

respondens ei Dominus dixit: Non in pane tantum  
<sup>c</sup> vivit homo, sed in omni verbo Dei (Luc. iv, 4).  
Nescientes itaque substantiam generis humani,  
quotidianas epulas hoc nomine consecrarunt. Nam omne,  
quo vescuntur homines, penus vocatur; hinc et  
cella penaria <sup>d</sup>, hinc et dii penates, ab abjectis et  
prostratis hominibus misera sunt cogitatione  
composita. Vesta autem quid sit discite <sup>e</sup>, ne putetis  
antiquum aliquid, aut cum summo terrore inven-  
tum. Ignis est domesticus, qui in focis quotidianis  
usibus servit. Quapropter coquos habeat <sup>f</sup>, non mi-  
seras virgines sacerdotes, quæ contemnent ignis  
ipsius favillas, aut prostituto corpore peccare co-  
guntur <sup>g</sup>, aut in virginitate perseverantes perdunt  
honestam gloriosi nominis dignitatem <sup>h</sup>.

CAPUT XVI.

Palladii originem exponit, ejusque numine neque  
Trojam, neque Romam, ab incendio tutam fuisse,  
nec ejus cultores in posterum tutos futuros.

Palladii etiam quid sit numen audite. Simu-  
lacrum est ex ossibus Pelopis factum <sup>i</sup>. Hoc Abaris  
† Scythia fecisse perhibetur; jam quale sit consi-  
derate, quod Scythia barbarus consecravit. Estne  
aliquid apud Scythas humana ratione compositum,

humerum eburneum loco amissi restituit. Hyginus fab.  
85. Serv. l. c. Lycophron v. 452: Hic deinceps cum  
ex Pisis Trojam deferretur, quod sine illo osse et arce  
Philoctetis Ἴλιον δὲσάλωτος oraculo accepissent, nau-  
fragio periit juxta Eubæum; a Damarneno vero pisca-  
tore Eretriensi expiscatum, illi et posteris custodiendum  
tradebatur. Pausan. Eliac. i, c. 15. Ex illa traditione,  
humerum Pelopis ad Græcos Trojam obsidentes de-  
latum fuisse, orta est altera fabula, ex eo a Trojanis  
Palladium factum esse. Hanc præter Firmicum ha-  
bet Clemens Alex. Protrept. c. 4. p. 41, ed. Potter:  
Πολλοὶ δ' ἂν τὰ ζα θαυμασίως, εἰ μάθουεν τὸ Παλλάδιον τὸ  
διοπετὲς καλούμενον ὁ Διομήδης καὶ Ὀδυσσεύς ἱστοροῦν-  
ται μὲν ὑφελίσθαι ἀπὸ Ἰλίου παρακαταθήσθαι δὲ Διμο-  
φόντι, ἐκ τῶν Πέλοπος ὄστων κατασκευάσθαι, καθάπερ  
τὸ Ὀλύμπιον ἐξ ἄλλων ὄστων Ἰνδικῶν θηρίων. Hujus eburnei  
humeri mentionem quoque facit Philostratus,  
Imagg. c. 50. Cum Clemente consentit Arnob. iv,  
23: Quis ex reliquiis Pelopis compactum esse Palladium  
prodidit? non vos? Huc pertinere Cassandræ  
verba apud Lycophronem v. 55, Meursius existimat:

Αἰώσω σε, κλέρον, δεύτερον περιμένον  
Ταῖς τ' Αἰακίσις χερσὶ, ταῖς τε Ταντάλου,  
Λατρίων σκουροῦσι λαιφάνοις πυρῶς  
Παιδὸς καταβροχθέντος αἰθέλων δίμας.

<sup>D</sup> Ex comparatione Palladii cum Jove Olympio probabile  
est Clementem de humero eburneo Pelopis cogitasse.  
Acceperat forte, Palladium apud Vestales Romanas  
servatum ex osse factum esse; vetustæ igitur  
fabulæ fidem habuit. Palladii, cujus primi auctores  
exstitisse feruntur Lesches et Arctinus (Hesych. v.  
Διομήδεις), ultimam, quantum scio, notitiam  
suppeditat Herodianus lib. 1, c. 14. Vestæ templo  
Commodi tempore igne deleta, Vestales virgines  
Palladium una cum aliis quæ servabant pignori-  
bus imperii Romani ad pontificem maximum eum-  
demque imperatorem in Palatinas aedes detulisse.  
Unde Firmicus quæ de Palladio tradit hauserit,  
nos latet. Plura habet quam Clemens; venditum,  
subhastatum fuisse ait. Hæc vero ex Eubemero  
eum sumpsisse, conjicere licet.

† In editionibus Avarus Scythia bis legitur. Sine  
hesitatione correxi Abaris Scythia, quem Aristoteles  
Barin appellat. Cf. Scaligerum in Gronovii Minuc.  
Felice et Firmico, p. 434.

et illa effera gens (hominum) et crudeli atque inhumana semper atrocitate grassata, in constituendis religionibus rectum aliquid potuit invenire? Simulacrum hoc Trojanis Abaris vendidit, stultis hominibus vana promittens. Vendebatur Deus, ut prodesset emptori, et emptor suppliciter adorabat, quicquid paulo ante viderat subhastatum. Substantia autem simulacri ipsius ex ossibus Pelopis est. Si humana vis miseros homines ossa venerari, purioris saltem et castioris hominis reliquias<sup>a</sup> collige. Accedat idolo, quod facis, ex hominis virtutibus meritum. Pelops in deliciis amatoris fuit, et diu prostituti pudoris damna sustinuit. Sed nec adulto ei scelus defuit. Is enim, cuius filiam petebat, cum fraude proditoris occidit<sup>b</sup>. Proditorem etiam ipsum perjuris aggressus est, et ne promissa redderet præmia, hunc eundem per abrupta præcipitia jactavit. En cuius electa sunt ossa, ut Deus fieret, qui urbes et regna servaret. Sed nec servavit aliquando nec profuit, et quid se maneat, ex urbium, in quibus fuit, casibus vidit. Incensa est Troja a Græcis, a Gallis Roma et ex utroque incendio Palladium reservatum est<sup>c</sup>. Sed reservatum non propriis virtutibus, sed humano præsidio: ab utroque enim loco homines liberant, et translatum est, ne humano flagraret incendio. Tanto numini humana fuerunt præsidia necessaria, et ne arderet, humanum quærsivit auxilium. Dilatum est Palladium ab incendio, non liberatum<sup>d</sup>. Stat sententia, manet pœna, ignis imminet, ignis urget, quem vitare non poterit. Jam parturit flamma cœlestis, jam divinæ animadversionis monstratur adventus, jam futuræ cladis nuntiatur exitium, in hoc incendio Palladium latebras invenire non poterit; ignis iste scrutatur abdita, quærit absconsa: et quidquid errantes homines vanis persuasionibus perdidit, rapida flammaram populatione complectitur: *Venit enim (inquit) dies Domini ut ardens cilibanus*<sup>e</sup> (*Malach. iv, 1*). Audisti quid veniat. Nihil est, quod

<sup>a</sup> Neptunus sc. Pelopem amisse dicitur. Pindar. Olymp. 1, 38; Tatianus Orat. ad Græcos c. 42; Arnob. iv, 26. Vide supra col. 1008, not. k.

<sup>b</sup> Hæc fabula a solo Firmico narratur.

<sup>c</sup> Ex primo ab Ænea, ex secundo a virginibus Vestalibus in bello Gallico ann. Urbis conditæ 365. Livius v, 40, tertium sub Commodo haud commemorat. Forte vero de Ænea haud cogitavit Firmicus, sed de Cæcilio Metello, qui cum templum Vestæ arderet (A. U. C. 512), sacra pignora a Vestalibus derelicta e flammis eripuit. Ovid. Fasti vi, vers. 457 seq.

<sup>d</sup> Itaque, cum Firmicus scriberet, Constantino et Constante imp. incolunt adhuc sub virginum Vestalium custodia permansit. Fabulæ enim sunt quæ J. Maleta et auctor Chronici Alexandrini ex traditione Byzantina referunt, Constantinum M. simulacrum hoc, Byzantium translatum, in foro ab eo nuncupato defodisse. Jo. Georg. Roeser de Palladio, in Jo. Christoph. Martini Thesaurio dissertationum, etc. tom. II, part. 1 (Norimb., 1765), p. 290. Quo autem tempore Palladium perierit, ab Auctoribus haud est memoriæ proditum. Vestales vero virginibus post leges a Gratiano et Valentiniano II adversus Idololatram latas contempti sunt habitæ et sensim desierunt. Nadal, *Histoire des Vestales; Mémoires de Littérature tirés du Registre de l'Académie des Inscriptions et B. L.*, tom. v, edit. in octava forma; Jo. Frid. Ei-

ex te collectum in apothecis Dominicis reponi possit: ardebis ut stipula, cujus inanis vilitas in cineres favillasque servatur, quam rapax ignis violentia congeniti spiritus pascitur. Hic est exitus finisque vester: hæc est pœna, quam pro deceptis hominibus Deus statuit, ut perpetuis ardeat flammis, qui contra voluntatem Dei miserum hominem aut decepit aut perdidit. Volo sane diligenter inquirere, cuius Minervæ hoc voluit esse signum<sup>f</sup>. Plures enim Minervæ fuisse constat, nec aliquis in ista parte dissentit. Singularum itaque genus, institutum, artem propositumque dicamus, ut ex his omnibus inveniri possit, Palladium cuius Minervæ sit nomine consecratum.

#### CAPUT XVII.

*De quinque Minervis agit. Quintæ Pallantis filia, Palladium dedicatum fuisse, cuius ut concremetur imago, deleanturque templa, hortatur, simul in sacerorum ritus, quibus homines peccare docentur, turpes et cruentos invehitur, eosque abrogari postulat.*

Quinque Minervas<sup>g</sup> fuisse legentibus nobis tradit antiquitas. Una est Vulcani filia, quæ Athenas condidit, quam ex agrestibus locis ad urbanæ conversationis ordinem rustica turba comitata est. Fuit alia in Ægypto<sup>h</sup>, Nili regis filia<sup>i</sup>, texturiæ artis magistra. Tertia patre Saturno genita est. Sed hanc virginem fuisse commemorant: nam numquam se intra feminei sexus verecundiam tenuit, sed arma semper strepitumque pugnarum et cruenta secuta est studia bellorum. Quarta Jovis Cretici regis fuit filia, quæ occisum patri detulit Liberum. Quinta Pallante patre et Tritonide i matre orta est, quæ patris appellata nomine, Pallas est ab hominibus nuncupata. Hæc parricidalis amentia furoris et vesanæ temeritatis instinctu, patrem Pallantem crudeli morte jugulavit<sup>k</sup>: nec simplici patris morte contenta, ut diutius malis suis frueretur, et ut de morte patris crudelius senhart de Vestalibus et Jure Vestali P. R. Helmst. 1752; et in Opusculis p. 99 seq.

<sup>e</sup> Hanc lectionem solus habet Firmicus. *SABBATIER*, II, p. 1011.

<sup>f</sup> Hoc nimirum Palladium.

<sup>g</sup> Cf. Ciceronem de Nat. Deor. III, c. 25, qui omnes parum diverse recenset. Cf. Creuzeri notas. Primam Vulcani, alteram Nili filiam, tertiam (Ciceroni secundam) Saturni habet quoque Clemens Protrept. c. 2, p. 24, τὴν τοῦ πολέμου εὐρέτην, quartam Jovis, quintam Pallantis. Noster sequitur Clementem, qui c. 2, p. 8, de quinque Minervis agit. Vide porro Arnobium, IV, c. 17; et Epiphani. in Ancorato, p. 515.

<sup>h</sup> Ciceroni et Arnobio quoque secunda est Saitica ab Ægyptiis nomine quod Græce sonat Ἐλεθμων designata. Sic etiam in Cypro Venus cœlestis Ἐλεθμων salutabatur (Hesych., Ἐλεθμων ἐν Κύπρῳ Ἀποδίτη. Cf. de Neitha Arnob. IV, 16; Jablonskii Pantheon Ægypt. I, 53 seq.; et Zoegæ *Abhandl.*, p. 101.

<sup>i</sup> Nili regis filia. Elmenhorst. ad Arnob. III, 21, p. 117.

<sup>j</sup> Eadem habet Clemens Alex. Sed, ut et Ampelius c. 9, *Titavidem* eam vocat. Cf. Creuzerum ad Cic. de Nat. Deor., I, 1, p. 326.

<sup>k</sup> L. Ampelius c. 9. *Tietæa* ad Lycoph., v. 235.

triumpharet, exuviis corporis ejus ornata est, ut parricidii facinus ex crudeliosententatione publicaret. Hujus est Palladium, proh nefas! nomine consecratum. Hæc est Pallas quæ colitur, hæc est quæ pontificali lege servatur<sup>a</sup>, et cujus imago suppliciter adoratur. Apponite ignem, augete flammam, ut quotidianis sacrificiis vestris dicatur ardere. Quid enim meretur aliud parricida, nisi ut perpetua mutatione flammarum ante sententiam Dei quotidie flammis ultricibus concremetur? Busta sunt, sacratissimi imperatores, appellanda, non templa<sup>b</sup>. Rogi sunt potius dicendi miserorum. Nam in honorem hominum perditorum ædes pro sepulcris miseranda hominum servitus facit. Hic crematorum corporum favillæ servantur, hic cineres mortuorum irreligiosa lege conduntur, ut acerbarum mortuorum casus quotidiano victimarum sanguine recrudescat, ut tristic lamentationis exitus renovatus annuis luctibus renascatur, ut sopitos fletus recentior ululatus exagitet, ut parricidia vel incesta vel mortes ex sacrorum ritu misera mens hominum et colere discat et facere. Amputanda sunt hæc, sacratissimi imperatores, penitus atque delenda, et severissimis edictorum vestrorum legibus corrigenda, ne diutius Romanum orbem præsumptionis istius error funestus commaculet, ne pestiferæ consuetudinis convalescat improbitas. Quidquid hominem Dei<sup>c</sup> conatur perdere, ne diutius in terra dominetur. Nolunt quidem et repugnant, et exitium suum prona cupiditate desiderant: sed subvenite miseris, liberate pereuntes, ad hoc vobis Deus summus commisit imperium, ut per vos vulneris istius plaga curetur. Facinoris eorum periculum scimus, erroris notæ sunt pœnæ; sed melius est, ut liberetis invitos, quam ut volentibus concedatis exitium. Ægrotantes contraria delectant, et cum corpus hominis adversa valetudo possederit, contra salutem suam a laborantibus perversa poscuntur. Capta mens languoris vitio morborum semper augmenta desiderat, et medelas artificum aspernatas contemnit<sup>d</sup>, respuit remedium medicinæ,

Heraclid. Ponticus Alleg. Homer., p. 73. De tertia Minerva: τρίτη δ' Ἀθηνᾶ, διὰ μιᾶς ἐπιβουλῆς εἰς πατέρα καὶ μητέρα δυσσεβοῦσα.

<sup>a</sup> Palladium sc. a Vestalibus, pontificibus Vestæ, custoditum. Gutherius de Vet. Jure pontifico Urbis Romæ p. 24. In vet. inscriptione dicuntur:

PONTIFICES VESTÆ V. V. C. C.

(Virgines Vestales castissimæ). Ibid.

<sup>b</sup> *Templa ut busta despiciunt.* Minuc. Felix. c. 8. Tertull. de Spectac., c. 13: *Nec minus templa quam monumenta despiciunt.* Nempe cum in plerisque Gentilium templis defunctorum cadavera sita essent ac tumulata (quod Clem. Alex., Arnobius, Eusebius, et alii pluribus comprobant), Christiani ab eo usu ea sæpius et denominabant et estimabant.

<sup>c</sup> Hanc denominationem videtur ex I Timoth. vi, 11, II Timoth., iii, 17, mutuatus esse. HERTZ.

<sup>d</sup> Wowerius correxit *Aspernat ac contemnit.* Nescio cur.

<sup>e</sup> Diem, quo sol in cælo lucet, in horas duodecim dividit, more Romano.

<sup>f</sup> Facile hæc admonent sublimis loci in Somnio

et in exitium suum prona animositate festinat. Tunc si malum morbi fortius creverit, majora remedia quæruntur, et pro salute hominibus sollicita fortius se medicina opponit. Asperi cibi, amari potus nolentibus ingeruntur: et si convalescit malum, et ignis adhibetur et ferrum. Sic homo, recepta sanitate et salute sibi reddita, quidquid ægrotantis corporis vitio invitatus passus est, hoc totum pro utilitate sua factum esse, stantis animi judicio confitetur.

#### CAPUT XVIII.

*Etymologias, sive origines nominum, quæ diis attribuebantur, exponit. Symbola deinde et signa cultus deorum explanat, multis simul, ubi occasio ipsi ex genio sæculi atque sacræ Scripturæ interpretandæ ratione ferre videbatur, locis Biblicis allatis. Et in quinque imprimis symbolis exponendis versatur.*

Accipite etiam, sacrosancti principes, nomina eorum qua sunt ratione composita; lumen hoc, quod hominibus jussu Dei, fugatis tenebris, diem reddit, quod per duodecim horarum spatia<sup>e</sup> cursus sui ordinem dirigit, solem dici voluerunt, non quia solus est, ut quidam volunt, quia ibi et cælum est et luna et alia plurima sidera quæ videmus, ex quibus quædam una serie et cohærentia perpetua simulque copulata lucent, alia toto sparsa cælo vagos cursus suis meliuntur erroribus<sup>f</sup>. Sed ideo Sol appellatur, quia, cum ortus fuerit, obscuratis cæteris sideribus, luceat solus<sup>g</sup>. Luna etiam hæc eadem Lucina a nocturno lumine nomen accepit<sup>h</sup>. Hanc etiam quidam dici voluerunt Dianam, quod per noctem lucens hominibus alterum pene diem faciat. A natando Neptunum dici voluerunt, ex hoc, quod libenter faciebant, substantiam nominis figurantes<sup>i</sup>. Terrenam vim omnem atque naturam, ditem patrem dicunt; quia hæc est natura terræ, ut et recidant in eam omnia, et rursus ex ea orta procedant, quæ res opulentiam terræ divitiasque monstravit. Frugum substantiam volunt Proserpinam dicere; quia fruges hominibus, cum seri cœperint,

Scipionis apud Ciceronem de Republica, lib. vi, c. 17 et 18.

<sup>g</sup> Cic., de Nat. Deor., II, 27: *Cum Sol dictus fuerit, quia solus ex omnibus sideribus est tantus.* Boethius Cons. Philos. v, Metr. 2:

Quem, quia respicit omnia solus,  
Verum possis dicere Solem.

Quin et Ἀπόλλων, μυστικῶς κατὰ τήρησιν τῶν πολλῶν νοούμενος, ὁ εἰς ἔστι θεός, Clement. Strom. I, c. 24, pag. 449, ed. Pott. Vid. Creuzeri not. ad Cic. I. I.; Varro de L. L. lib. IV, c. 10; Isidori Origines, III, 70.

<sup>h</sup> Cic., de Nat. D., II, c. 27: *Luna a lucendo nominata sit; eadem est enim Lucina.* Cf. Creuzeri not. 96.

<sup>i</sup> Cic. de Nat. D., II, 26: *Neptunus a nando, parvum primis litteris immutatis.* Vide notam Creuzeri 83. Arnobius, III, 31, aliud affert etymon, quod aqua nubat terræ. Sic quoque Varro de L. L. IV. Fortassis derivandum videtur a νερός (Orell. ad Arnob. III, 31), nisi sit originis peregrinæ. Aliud etymon ex Nepto unus dedit Hermannus (Hermannus

prosunt. Terram ipsam Cererem nominant <sup>a</sup>; nomen hoc a serendis fructibus <sup>b</sup> mutuatum. Ex bellorum casibus Mavors <sup>c</sup> nomen accepit, quasi magna vertat. Minerva <sup>d</sup> similiter bellicum nomen est, quasi aut minuat aut minetur. Venustas hominum Venus dicta est <sup>e</sup>. Apollinis nomen ex humanis finxerunt casibus, sermone Græco, quasi omnia commissa sibi aut amittat aut perdat. Solem etiam Apollinem dicunt, quia quotidie in occasu constitutus splendorem luminis perdat. Perdere autem Græci ἀπόλλειν dicunt <sup>f</sup>. Videtis ut vestros ementitos et fictitios deos turbulentes error excogitaverit, ut superstitionibus anilibus et formæ vobis traditæ sunt et nomina. Sed hæc omnia veritas detexit, et ratio sanæ mentis invenit, ut investigatis omnibus atque detectis, quæ sacrilegus error absconderat, B veritatis semita luceret. Hæc enim omnia cum essent male composita, terrori primum fuere mortalibus <sup>g</sup>: dehinc consumpta novitate, quasi ex longa ægrotudine convalescentibus hominibus, natus est quidam ex admiratione contemptus. Sic paulatim, quod stupebat animus, ausus est diligenter inquirere, et statim in arcana fictarum ac vanarum superstitionum sagax misit ingenium. Tunc ex assiduis tractatibus latentium ratione collecta pervenit ad

und Creusers Briefe über den Homer und Hesiodus, pag. 191), et de Nephthy sane cogitari possent (Creuzeri not. 73 ad Cic. de Nat. D. 1, 25), cum Etrusci, Romanorum in rebus divinis magistri, tot commercis cum Ægyptiis fuerint juncti, ideoque hujus numinis nomen ab iis facile accepisse potuerint. In monumentis tamen Etruscis, quæ ætatem tulerunt, nullum est Neptuni vestigium. Neque certo constat, Consum Deum a primævis Romanis Sabinisque cultum idem fuisse cum Neptuno numen. Consiliorum potius fuisse videtur Deus, a verbo *conso*, h. e. *consulo*. C ingeniosa sane est conjectura Dan. Wyttenbachii ab antiquo *νέπος*, *piscis*, vel *νίπτειν*, *alluere*, etymon ducens. Selecta scholar. in Cic., de Nat. D., ed. Creuzeri, p. 754. Digna quoque, quæ accuratius examinatur, est Bottigeri sententia, Neptunum antiqua ætate dictum fuisse *Ποσειδῶν*, *Donum fontium* (*Ideen zur Kunstmythologie*, p. 269).

<sup>a</sup> Arnobius, v, c. 35 et 37, pro tellure Cererem nominat. Theodor. de Græcor. affect. curandis oratio 5, Opp. tomo iv, p. 771, ed. Schulze.

<sup>b</sup> *Leges a gerendis fructibus*, emendatione Creuzeri, secundum Cic., de Nat. D., ii, 26, p. 312, ubi: *Mater est enim a gerendis frugibus CERES tamquam GERES*; et not. Creuzeri 86. Aliud etymon ex Hebraica lingua tentavit Schellingius in diasertat. de numinibus Samothracicis, pag. 63. Cereris nomen a. r. *צרת* deducens, quæ inter alias significationem quoque *arandi* habet.

<sup>c</sup> *A malo avertendo?* (Herrmanns und Creuzers Briefe, pag. 202) Payne Knight Prolegg. ad Homer., 163, ed. Ruhkopf, deducit a *μάω*, cum digammate æolico *μάωω*, *impetu feror*, *vehementer cupio*.

<sup>d</sup> Nomen videtur esse Etruscum. In pateris Etruscis enim sæpe legitur *Menra*, *Menerva*; a Sabinis vel ab Etruscis Romani accepisse videntur. Cf. Creuzerum ad Cic. de N. D. ii, 26, not. 88. *Minerva a Sabinis* ait Varro L. L. iv, c. 10; it. Festus. Cic. de Nat. D. ii, 26, et iii, 24: *Minerva quæ vel minueret, vel minaretur*. Festus: *Minerva dicta quod bene moneat*. Ex Ciccone Firmicus etymon utrumque hausit: vid. Creuzeri notam 88 ad Cic. de Nat. D. ii, 26. G. J. Vossius e veteri verbo *meneo* pro *moneo* a *μνός* repetit, cum quo consentit Lauzius *Saggio di*

A causas, ut profanarum religionum miseranda commenta humanum genus primum disceret, et deinde contemneret, tertio recusaret.

## CAPUT XIX.

1. *In Eleusinio*: *Ἐκ τυμπάνου βίβρωκα*, etc., *ubi multa habet de pane cælesti, fortassis eucharistico*.

Libet nunc explanare, quibus se signis vel quibus symbolis in ipsis superstitionibus miseranda hominum turba cognoscat. Habent enim propria signa, propria responsa, quæ illis in istis sacrilegiorum cætibus Diaboli tradidit disciplina. In quodam templo <sup>h</sup>, ut in interiores partes homo moriturus <sup>i</sup> possit admitti, dicit: De tympano manducavi, de cymbalo bibi, et religionis secreta perdidici. Quod Græco sermone dicitur *ἔκ τυμπάνου βίβρωκα*, *ἐκ κυμβάλου πίπωκα*, *γέγονα μυστικός* <sup>j</sup>. Male, miser homo, de admissio facinore confiteris, pestiferum veneni virus hausisti, et nefario furoris instinctu lethale poculum lambis; cibum istum mors sequitur semper, et pœna æterna. Hoc, quod bibisse te prædicas, vitalem venam stringit in mortem, et sedes animæ contaminata malorum te continuatione conturbat. Alius est cibum, qui salutem largitur et vitam; alius est cibum, qui hominem summe Deo et commendat et reddit; alius est cibum, qui languen-

*lingua Etrusca*, p. 199 seq., 203, 209. Arnobius, iii, 31, a memoria deducit, quasi *Meminerva*. Cf. Notam Orellii. Dan. Wyttenbachius denique originem in verbo *minari* querit, quia aliud deæ nomen Pallas a *πάλλειν*, vibrare hastam, derivetur (Creuzeri ed. Cic. de Nat. D. p. 754).

<sup>e</sup> Cic. de N. D. ii, 27: *Venerem nostri nominaverunt, atque ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate*. In Dan. Wyttenbachii Scholiis ap. Creuzerum, p. 788, tentatur etymon ex *ένός unus*, quia in numine Veneris cernitur vis jungendi, e quo, præposito Fœolico, fit Venus. Verum pace tantorum virorum monebo: numen esse originis Orientalis, Astartenque plurali majestico dici facile *בת* potuisse, veluti *κόρη*, quod Proserpinæ nomen fuit. Unde *בת* *בית* II Reg. xvii, 30, et nomen urbis Sicca Veneria in Numidia.

<sup>f</sup> In Græcis parum versatus fuit Firmicus; ἀπόλλειν habet loco ἀπόλλυειν. Arnobius nomen haud tentavit, neque reliqui quos inspexit scriptores Christiani. Etymol. M. etymon repetit ex ἀπολύων τῶν κακῶν, quod quoque inter alia habet Plato in Cratyllo, Heindorf. p. 74.

<sup>g</sup> Primus in Orbe deos fecit timor....

Fragm. Petronii ed. Burmannianæ p. 676.

<sup>h</sup> Cereris Eleusiniae.

<sup>i</sup> Vix sermo est de homine morti proximo; nam hos in interiores partes templi ejusque adyton vel etiam in hypogæa, in quibus, ni fallor, mysteriorum potior eaque arcana pars celebrabatur, ante mortem admissos fuisse, nihil est quod probeat, vel indicet. Homo vero moriturus est *mortalis*.

<sup>j</sup> De verbis hisce Eleusiniarum mysticis, quæ tessera erant initiatorum (τὸ σύνθημα Ἐλευσινίων Μυστηρίων, ut ait Clemens Alex.) vide Clement. Alex. Protrept. c. 2, p. 14. Cf. Meursii Eleusinia et loca ibi citata, p. 30, et notam L. B. Sylvestri Sacy ad Santa-Crucii *Mystères du Paganisme*, I, p. 504. Cæterum Firmicus symbolica hæc verba paulum immutat; habet enim *γέγονα μυστικός*, quod male Latine vertit: *et religionis secreta perdidici*. In Clemente horum neutrum legitur, sed: *ἐκπροφορήσα, ὑπὸ τὸν παστὸν ὑπίδουον*. *Cernum gestavi, me in thalamum clam insinuavi*. (Vide notas Potteri ad h. l.)

les relevat, errantes revocat, lapsos erigit, qui morientibus æternæ immortalitatis largitur insignia. Christi panem, Christi poculum quære <sup>a</sup>, ut terrena fragilitate contempta, substantia hominis immortalis pabulo saginetur. Quis est autem hic panis vel quod poculum? de quo libris Salomonis sapientia magna voce præclamat, ait enim: *Venite, et manducate de meis panibus, et bibite nimum, quod miscui* <sup>b</sup> (*Prov. ix, 5*), et Melchisedech, rex Salem, et sacerdos summi Dei, revertenti Abrahamæ cum pane et vino benedictionis obtulit gratiam <sup>c</sup> (*Gen. xiv, 18*). Isaac etiam cum Jacob benedixisset, cum hoc idem Esau a patre suppliciter exigeret, respondit ei pater: *Dominum tuum fecit illum, et omnes fratres ejus feci servos, tritico et vino confirmavi illum* <sup>d</sup> (*Gen. xxvii, 37*). Tunc Esau casus suos misera lamentatione deflevit, quia tritici et vini, id est, futuræ felicitatis perdidit gratiam. Quod autem consecratis hominibus a Deo panis divinus iste præstetur, per Esaiam dicit Spiritus sanctus: *Sic dicit Dominus: Ecce qui serviunt mihi, manducabunt, vos autem esurietis. Ecce qui serviunt mihi, jucundabuntur, vos confundemini, vos interficiet Dominus* <sup>e</sup> (*Esai. lxxv, 13, 14; v, 13*). Non solum panis iste a Deo summo sacrilegis et impiis denegatur, sed et pœna promittitur, et acerbior mortis decernuntur exitia, ut esurientibus faucibus divinæ animadversionis exitus ingeratur. Sequuntur etiam hoc idem xxxiii psalmi veneranda responsa; ait enim per David Spiritus sanctus: *Gustate et videte, quoniam dulcis est Dominus. Dulce est cœleste pabulum, dulcis Dei cibus, nec habet in se miseræ famis triste tormentum, et de medullis hominum præcedentis veneni virus excludit* <sup>f</sup> (*Psal. xxxiv, 9*). Hæc ita esse sequentia oraculi responsa declarant; ait

enim: *Time te Dominum, sancti ejus, quia non est inopia eis, qui metuunt eum. Divites eguerunt, et esuriant; qui autem inquirunt Dominum, non indigebunt omni bono* <sup>g</sup> (*Psal. xxxiii, 10, 11*). Qui sic in templo prætextatus incedis, qui fulges purpura, cujus caput aut auro aut lauro premitur, errorem tuum turpis egestas insequitur, cervicibus tuis onerosum paupertatis imminet pondus. Illum quem despicias pauperem, largus <sup>h</sup> et dives est, spatium illi Abraham in sinu suo præparat (*Luc. xvi, 22 seq.*). Tunc tu per interjecta flammarum spatia, ad mitigandæ conscientie tue vulnera, tenuem ab eo stillantis aquæ guttulam postulabis, nec tibi volens Lazarus lenimentum doloris tui aut dare poterit aut impetrare. Singulorum enim pari gratia merita pensantur: illi vita conferetur propter hujus sæculi mala; tibi propter hujus sæculi bona, perpetua tormentorum pœna decernitur. Ut autem manifestius diceretur, quinam ille esset panis, per quem miseræ mortis vincuntur exitia, ipse Dominus sancto ac venerando ore signavit, ne per diversos tractatus <sup>i</sup> spes hominum pravis interpretationibus fallerentur. Dicit enim in Evangelio Joannes: *Ego sum panis vitæ; qui venerit ad me, non esuriet, et qui in me crediderit, non sitiet nunquam* <sup>j</sup> (*Joan. vi, 35*). Item in sequentibus hoc idem simili modo significat; ait enim: *Si quis sitit, veniat et bibat, qui credit in me* <sup>k</sup>. Et rursus ipse, ut majestatis suæ substantiam credentibus traderet, ait: *Nisi ederitis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis* <sup>l</sup> (*Ibid., 54*). Quare nihil vobis sit cum tympanis <sup>m</sup>, cibo odii, miseri mortales; salutaris cibi gratiam quærite, et immortale poculum bibite. Christus vos epulis suis revocat ad lucem, et gravi veneno putres

<sup>a</sup> Contextus docere videtur, in afferenda mysteriorum Eleusiniarum symbolica illa formula, *ἐκ τυμπάνου βίβρωκα, ἐκ κυμβάλου πίωκα*, non omnem Eucharistiæ cogitationem a mente Firmici alienam fuisse; quæ enim sequentibus e Psalmo xxxiii (in Hebraicis Bibliis xxxiv) affert verba, ab antiquis quibusdam doctoribus de Cœna Domini mystice fuisse explicata, testis est Theodoretus in Paraphrasi hujus ps. vers. 9: *Ἰστίον μίντοι ὡς τοῖς πάσαι Ἰουδαίους ἢ εἰρημένη ἀρμόττει διάνοια· ὁ δὲ γε ἐν τῷ βῆθει τοῦ γράμματος κρυπτόμενος νοῦς τῶν θείων μυστηρίων τὴν χάριν αἰνίττειται· διὰ γὰρ τοῦ παναγίου βαπτισματος ὁ ἀληθὴς φωτισμὸς (respicit vers. 6 præcedentem) τοῖς προσιοῦσι προσγίνεται, καὶ τῆς ζωοποιοῦ τροφῆς ἢ γεῦσις τὴν ἀγαθότητα τοῦ σωτήρος δείκνυσιν ἐναργῶς. Τί γὰρ οὕτως αὐτοῦ σαφῶς τὴν φιλανθρωπικὴν ὑποδείκνυσιν, ὡς σταυρὸς, καὶ τὸ πάθος, καὶ ὁ ὑπὲρ ἡμῶν γενόμενος θάνατος, καὶ τὸ γενέσθαι τῶν οἰκείων προβάτων τροφήν ἡμῶν καὶ πηγὴν*: Opp. ed. Schultziarum (Hal., 1769) t. I, p. 815. Quam quidem horum verborum interpretationem Firmici jam ævo usurpatam fuisse, haud dubito. Sacram porro Cœnam ipsa ejus verba innuere videntur: *et rursus ipse* (Christus), ut majestatis suæ substantiam credentibus traderet, ait: *nisi ederitis carnem Filii hominis et biberitis sanguinem ejus*. HERTZ. — Justinus M. Apol. I, c. 86; Dial. c. Tryphone, p. 237, Tebb., dæmones in Mithriacis sacris Eucharistiam imitatos fuisse assertit. Idem legitur in appendice libri Tertull. de Prescriptionibus c. 40. Vide quoque Grabii Spicileg. Patrum II, p. 240.

<sup>b</sup> Fere ut Augustinus de Civitate Dei, xvii, 20.

<sup>c</sup> Melchisedecum veteribus Christianis typum fuisse Christi, ex Hebr. vii, 1, constat; itaque panis et vini oblatio typus erat Eucharistiæ.

<sup>d</sup> Verba hujus versus in editione Sabateriana ex Firmico sumpta sunt.

<sup>e</sup> Ut Cyprianus l. i Testimonior. adversus Judæos, et Fulgentius lib. i ad Monim. c. 25, vers. 14. Ultima verba: *vos interficiet Dominus*, a Cypriano præmittuntur.

<sup>f</sup> Cyprianus lib. i Testimonior. Augustinus in psalm. xcix: *Gustate et videte, quoniam dulcis est Dominus*.

<sup>g</sup> Fere ut Cyprianus Testim. lib. i et iii, 11, *non deficient omni bono*, ut Auctor Operis imperf. in Mattheum, et Breviar. Mozarabicum.

<sup>h</sup> Forte Lautus. Wow.

<sup>i</sup> Innuit sinistras prophetarum interpretationes. Cf. Justini Apolo. I, c. 54, 56, 59; Dial. c. Tryphone c. 69. Vide Henr. Georg. Clausen Apologetæ Ecclesiæ Christianæ Antetheodosiani Platonis ejusque philosophiæ arbitri (Hafn., 1817), p. 81. Minuc. Felix. c. 27: *Dæmones et falluntur et fallunt, et nescientes sinceram veritatem, et quam sciunt, in perditionem sui non confitentur*.

<sup>j</sup> Cyprianus Testimonior. lib. i, habet tamen, *qui venit*.

<sup>k</sup> Haud exstat in sequentibus; sunt eadem fere verba, v. 35, quæ mox allegaverat.

<sup>l</sup> Cyprianus de Orat. Domin. et Testim. lib. i et iii.

<sup>m</sup> Respicit formulam mysticam Eleusiniarum, *ἐκ τυμπάνου βίβρωκα*.

artus et torpescientia membra vivificat. Cœlesti cibo renovate hominem perditum, ut quicquid in vobis mortuum est, divinis beneficiis renascatur. Didicistis quid vos facere conveniat, eligite quod vultis; inde mors nascitur, hinc immortalis vita donatur.

## CAPUT XX.

2. In Mithriaco forte : Χαῖρε, νόμπε\* χαῖρε, νέον φῶς· qua occasione de Christo sponso mundique luce multa habet.

Dicis etiam : Χαῖρε, νόμπε\* χαῖρε, νέον φῶς. Quid sic miserum hominem per abrupta præcipitas, calamitosa persuasio? Quid illi falsæ spei polliceris insignia? Nullum apud te lumen est, nec est aliquis sponsus, qui hoc mereatur audire. Unum numen est, unus est sponsus hominum, quorum gratiam Christus accepit<sup>a</sup>. Non poteris ad te alienæ felicitatis transferre gloriam, nec poteris cœlestis numinis splendore decorari. In tenebras squaloresque projectus es : illic sordes, squalor, caligo, tenebræ, et perpetuæ noctis dominatur horror. Si vis ut tenebris saltem tibi splendor luminis luceat, erige vultus, et demersos erige oculos, et, desertis his, ad eum te confer qui dixit : *Ego sum lux mundi* (Joan. viii, 12); cujus divinis præceptis continetur, ut in hac terrena conversatione opus nostrum per dies singulos luceat. Lucere autem non potest, nisi immaculata nos conscientie ornamenta protexerint, nisi integra nos et incorrupta vita commendet; tunc orietur nobis veri luminis gratia; tunc se nobis lucis auctor insinuet; tunc verum lumen et accipere possumus et videre. Sed ut sacrilegæ vocis comprimatur improbitas, quis sit vere sponsus, sacrarum lectionum oraculis comprobabo; ut probetur sponsum esse Christum, sponsam Ecclesiam : ex quo venerando patri spirituales filii per dies singulos procreantur. In hac probatione arcana prophetarum veneranda pandantur. Assistat nobis sanctorum oraculorum fides. Joel divino Spiritu monente sic dicit : *Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, et indicite curationem, aggregate populum, sanctificate Ecclesiam, excipite majores natu, colligite parvulos lactentes, procedat sponsus de cubiculo suo, et sponsa de thalamo suo*<sup>b</sup> (Joel ii, 15, 16). Hoc idem Jeremias simili ratione significat; ait enim cum Hierosolymæ truci minatur oraculo : *Et auferam de civitatibus Judæ et urbibus Hierusalem vocem lætantium, vocem Sponsi et vocem sponsæ*<sup>c</sup> (Jerem. xvi, 16).

<sup>a</sup> Alius symboli vel hymni in sacris cantari soliti admonet lectores Ethnicos; e quibusdam mysteriis haustum sit, ignoro. Ex Mithriacis forte, cum sol eo salutetur. Sponsi vero et novæ lucis mentio Firmicum inducunt, ut de Christo, quem suæ Ecclesiæ sponsum et mundi lucem (Jo. viii, 12) venerabantur christiani, exponat atque ad eum applicet.

<sup>b</sup> Ut Cyprianus Testim. lib. ii.

<sup>c</sup> Cyp. ii Testim. habet de quadriuis Hierusalem; noster omittit : et vocem gaudentium.

<sup>d</sup> Cyp. Testim. lib. ii, differt tantum una voce profectio, cum Cyprianus habeat egressio.

<sup>e</sup> Glossema quod in edit. principe legitur : *id est in revelatione*, delevit Wowerius.

A Processum sponsi etiam per psalmos prædicat Spiritus sanctus. In xviii psalmo hoc invenitur oraculum; ait enim : *Et ipse velut sponsus egrediens de thalamo suo exsultavit, ut gigas, viam currere. A summo cœli profectio ejus, et decursio ejus usque ad summum ejus, et non est qui lateat a calore ejus*<sup>d</sup> (Psal. xviii, 6, 7). Secretiora pandantur arcana : in Apocalypsi<sup>e</sup> quis sit Sponsus inveniemus; ita enim scriptum est : *Veni, ostendam tibi novam nuptiam, uxorem agni. Et duxit me in spiritu in montem magnum, et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendantem de cœlo*<sup>f</sup> (Apoc. xxi, 9, 10). Investigandum est, quid etiam nobis de hac ipsa re tradat Evangelica disciplina; inveniemus enim in Evangelio Joannis ita esse signatum : *Vos mihi testes estis, quoniam dixi eis, qui missi sunt ab Hierosolymis ad me, quia non sum Christus, sed quoniam missus sum ante ipsum. Qui enim habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi est, qui stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi*<sup>g</sup> (Joan. iii, 28 et 29). Hujus rei mysterium ostensum est, hujus sponsi adventum sapientium virginum chorus expectat, huic præfert lumina pervigili cura sancta virginitas, expectantibus sponsum (Matth. xxv, 1 seq.) servis felicium præmiorum promittitur munus. Invenimus enim in Evangelio Lucæ : *Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes, et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis; ut, cum venerit et pulsaverit, aperiatur illi. Felices servi illi, quos adveniens Dominus invenerit vigilantes*<sup>h</sup> (Luc. xii, 35, 36). Ecce venerandorum responsorum oraculis sponsus ostensus est. Quid tu tibi in acerbis casibus constitutus beatum nomē imponis? Si vis liberatus lumen sequi sponsi, projice errores, et pervigili cura sollicitus, præcedentia vitæ facinora religiosa devotione castiga. Tunc te in nomine suo cum vigilantem invenerit sponsus, cum fidei tuæ merita cognoverit, dabit maximum præmium, dabit integrum munus, intrabis cum eo cœli thalamum, videbis regna mundi, et ut eorum particeps esse possis, a piissimo et justissimo Domino immortalitatis tibi gratia conferetur.

## CAPUT XXI.

3. In alio, certe Mithriaco, Θεός ἐκ Πέτρας : ubi multa congerit ex sacris Scripturis de Christo lapide.

Alterius profani sacramenti signum est : Θεός ἐκ Πέτρας<sup>i</sup>. Cur hoc sanctum venerandumque secre-

<sup>f</sup> Ut Cyprianus Testim. lib. ii.

<sup>g</sup> Ut Cyp. Testim. ii.

<sup>h</sup> Cyp. ad Fortun. Testim. ii.

<sup>i</sup> Mithræ, in cujus mysteriis hoc sacramenti signum usurpatum. Hieron i adv. Jovinian. Mithram juxta gentilium fabulas in lapide de æstu libidinis generatum scribit Justinus Dial. c. Tryphone c. 70 : Οἱ δὲ τὰ τοῦ Μίθρου μυστήρια παραδίδόντες λέγουσι ἐκ πέτρας γεγενῆσθαι αὐτόν. Wow. Commodianus Instruct. xiii :

Invictus de petra natus, si deus habetur.

Augustin. in Amos iii, 9, πετρογενὲς Μίθρας ap. Joh. Lyd. de Mensibus, p. 47. Romanos, inquit, impet-

tum ad profanos actus adulterata professione transfertis? Alius est lapis, quem Deus, in confirmandis fundamentis promissæ Hierusalem, missurum se esse promisit. Christus nobis venerandi lapidis significatione monstratur <sup>a</sup>. Quid tu ad commaculatas superstitiones furtiva fraude venerandi transfers nominis dignitatem? Lapidem tuum ruina sequitur, et cadentium culminum funesta collapsio. Noster lapis Dei fundatus manu exstruit, confirmat, erigit, nunit et restaurati corporis gratiam perpetuæ immortalitatis splendore condecorat: ait enim de hoc Esaias, innuente Spiritu sancto: *Sic dicit Dominus: ecce ego immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, summum angularem, honoratum, et qui crediderit in eum, non confundetur* <sup>b</sup> (Esai. xviii, 16). In palmis etiam simile responsum est; ait enim Spiritus sanctus in cxvii, ps.: *Lapis quem reproberunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Annon factus est iste, et est mirabilis in oculis nostris* <sup>c</sup> (Psal. cxvii, 22, 23)? Per multos prophetas Spiritus sanctus nominis istius ordinem monstrat: ait enim Zacharias propheta: *Ecce ego adduco puerum meum, ortus ei nomen est, quoniam lapis, quem dedi coram Jesu, super lapidem ipsum unum, septem oculi sunt* <sup>d</sup> (Zach. iii, 8, 9). Sed ut manifestius constet, antiquiora venerandarum lectionum secreta pandamus. In Deuteronomio ita comprehensum est: *Et scribes super lapidem omnem legem hanc* <sup>e</sup> (Deut. xxvii, 8). Jesus etiam Nave jussu divinitatis hoc specialiter comprehendit; ait enim: *Et accepit lapidem magnum, et statuit eum contra Dominum. Et ait Jesus ad populum: Ecce lapis iste erit mihi in testimonium, quia iste audivit omnia quæ dicta sunt a Domino, quando locutus est ad vos. Et erit iste nobis in testimonium in novissimo dierum,*

mis colere Vestam, ὡς περὶ τὸν πετρογενῆ Μίθραν οἱ Πέρσαι διὰ τὸ τοῦ πυρός κέντρον καὶ τὴν ὑγρὰν οὐσίαν, οἱ ὑπὸ τὴν ἄρκτον διὰ τὸ κέντρον τοῦ ὕδατος. Loca collecta sunt a Philippo a Turre in Monumentis veteris Antii. Cf. præterea Creuzer. i, 177; Zoega Abhandl. p. 152. Idem hoc nomen respicit forte Spelæa, in quibus Mithræe mysteria celebrabantur.

<sup>a</sup> Alterius profani sacramenti signum est, inquit Firmicus. Primum enim erat epiphonema illud c. 20: Χαῖρε, ὡμυρε· χαῖρε, νέον φῶς. Sicut illud sacrarum litterarum sententis Christo vindicare studuit, ita quoque ad hoc verba Sacri codicis accommodavit, locis V. T. usus. Sunt enim sequentes: Deuteron. xxvii, 8, *et scribes super lapidem omnes sermones legis hujus*; et Josue xxiv, 26, 27, de lapide magno, quem Josua tulit et statuit sub terebintho, quorsum spectant ejus verba: *lapis quem Deus, in confirmandis fundamentis promissæ Hierusalem, missurum se esse promisit.*

<sup>b</sup> Christum cum lapide componere solemne est veteris ecclesiæ Patribus. Sic Justinus M. Dial. c. Tryphone sapius, occasione ex Matth. xxi, 42; Marc. xii, 10; Luc. xx, 17; Actor. iv, 11, et Psal. cxviii, 22, sumpta. Tertullianus adv. Judæos c. 9. In carmine Damasi de nominibus Domini salutatur *Petra*, in simili Ennodii Ticinensis *Lapis et Mons*, in Orientii Illiberitani *Mons et Lapis angularis* vocatur. Quæ omnia, si tanti est, vide in nostris *Sinnbilder und Kunstvorstellungen der alten Christen. Fascic. 1, p. 17 seq.*

*A quando recesseritis a Domino vestro* <sup>f</sup> (Josue xxiv, 26, 27). Quod autem per hunc lapidem, id est, per Dominum nostrum Jesum Christum, et dii isti casuri sint et multitudo templorum, aperte Daniel venerandis oraculis explicavit; ait enim, cum interpretaretur somnium regis: *Et ecce imago, imago nimis magna, et contemplatio ipsius imaginis metuenda, elata stabat contra te, cujus caput fuit ex auro bono, pectus et brachia ejus argentea, venter et femora ærea, pedes autem ex parte quidem ferrei, ex parte autem fictiles, quoadusque abscissus est lapis de monte, sine manibus concidentium, et percussit imaginem super pedes ferreos et fictiles, et comminuit eos minutatim, et factum est simul ferrum et testa et aramentum et argentum et aurum, facta sunt minuta quasi palea, et ut pulvis in arida æstate, et ventilavit illa ventus, ita ut nihil remanserit in illis. Et lapis, qui percussit imaginem, factus est mons magnus, et implevit totam terram* <sup>g</sup> (Dan. ii, 31-35). Quis locus in terra est, quem non Christi possederit nomen? qua sol oritur, qua occidit, qua erigitur septentrio, qua vergit auster, totum venerandi nominis majestas implevit <sup>h</sup>. Et licet adhuc in quibusdam regionibus idololatriæ palpitent membra <sup>i</sup>; tamen in eo res est, ut e Christianis omnibus terris pestiferum hoc malum funditus amputetur. De idololatorum lapide <sup>j</sup>, de quo dicunt: Θεὸς ἐκ Πέτρας, quid prophetarum respondet oraculum? quis autem restitit, vel cui parcat iste lapis? Lapis autem hic sanctus, id est, Christus aut fidei fundamenta sustentat, aut in angulo positus <sup>k</sup> (Ps. cxviii, 22; Matth. xxi, 42; Marc. xii, 10; Luc. x, 17; Actor. iv, 11; I Petr. ii, 7), duorum parietum membra æquata moderatione conjungit, id est, veteris et novi Testamenti in unum colligit gentes: aut certe corporis et animi diversitatem inviolata